
   

 

Об утверждении Порядка предостав 

 

 

О проведении районного конкурса на лучшую 

социальную рекламу по теме «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних» 

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240 

«Об объявлении в Российской Федерации десятилетия детства», в целях устранения причин 

возникновения негативных явлений в детской и молодежной среде, создания условий для 

организации    профилактической   деятельности,  способствующей   снижению        совер-

шения      правонарушений   среди несовершеннолетних Администрация Урмарского района 

п о с т а н о в л я е т:  

             1. Провести с 27 ноября по 9 декабря 2020 года в МБОУДО «Дом детского творче-

ства» районный (заочный) конкурс на лучшую социальную рекламу по теме «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (далее – Конкурс). 

            2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1); 

2.2. Состав рабочей группы по организации и проведению Конкурса (Приложение № 

2); 

2.3. Состав Конкурсной комиссии (Приложение № 3); 

2.4. Смету расходов (Приложение № 4). 

            3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в 

Конкурсе. 

4. Финансирование по организации и проведению Конкурса осуществить за счет 

средств бюджета мероприятий в рамках подпрограммы «Профилактика правонарушений в 

Урмарском районе» муниципальной программы «Обеспечение общественного прядка и про-

тиводействие преступности в Урмарском районе Чувашской Республики на 2019-2035 годы», 

утвержденной постановлением администрации Урмарского района Чувашской Республики 

от 30.05.2019 г. № 416. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района Ивано-

ву Н.В. 

6. Информационному отделу администрации Урмарского района опубликовать насто-

ящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 

Урмарского района. 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                Д.Г. Иванов  

 

 
Иванова Надежда Васильевна 

8 (835-44) 2-15-41 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

26.11.2020     977 № 
Вâрмар  поселокê 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26.11.2020   №  977  
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской 

Республики 

от 26.11.2020  № 977    

 

 

Положение о проведении районного конкурса  

на лучшую социальную рекламу по теме  

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 

I. Общие положения 

Районный (заочный) конкурс на лучшую социальную рекламу по теме «Профилак-

тика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (далее – Конкурс) проводит-

ся в рамках реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений в Урмарском рай-

оне» муниципальной программы «Обеспечение общественного прядка и противодействие 

преступности в Урмарском районе Чувашской Республики на 2019-2035 годы», утвержден-

ной постановлением Администрации Урмарского района Чувашской Республики от 

30.05.2019   № 416. 

 

II. Цели и задачи 

           2.1. Конкурс проводится в целях создания условий для организации профилактиче-

ской деятельности, способствующей снижению совершения правонарушений среди несо-

вершеннолетних, развития правоохранительного движения среди детей и молодежи Урмар-

ского района, укрепления основ правового воспитания и самосознания. 
2.2. Задачи: 

-привлечение внимания детей и молодежи к социально значимой проблеме общества: без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних, их причины и пути устранения;  

-подготовка и выбор лучшей социальной рекламы по теме конкурса, с целью последующе-

го её распространения среди населения Урмарского района, в том числе среди несовершен-

нолетних и молодёжи;  

- распространение лучших конкурсных работ социальной рекламы, в том числе в средствах 

массовой информации и в общественных местах; 

- повышение правовой компетентности обучающихся. 

 

                                       III. Сроки и место проведения 

Конкурс проводится 27 ноября по 9 декабря 2020 года. Место проведения: МБОУДО 

«Дом детского творчества» Урмарского района. Телефон для справок: 8 (835-44) 2-11-71.  

Окончание приема работ 17:00 часов 08.12.2020. 

 

IV. Организаторы 

Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет управление 

образования и молодежной политики администрации Урмарского района Чувашской Рес-

публики. 

Непосредственное проведение Конкурса возлагается на МБОУДО «Дом детского 

творчества» Урмарского района. 

V. Участники 

В конкурсе принимают участие обучающиеся и педагогические работники образова-

тельных учреждений Урмарского района, также несовершеннолетние, состоящие на про-

филактических учетах в субъектах системы профилактики безнадзорности и правонаруше-

ний. 

 



 

 

Конкурс в номинации «Социальный плакат» проводится в трех возрастных группах: 

– 1-4 класс; 

– 5-8 классы; 

– 9-11 классы. 

Конкурс в номинации «Социальный буклет» проводится в четырех возрастных 

группах: 

– 1-4 класс; 

– 5-8 классы; 

– 9-11 классы. 

- педагогические работники образовательных учреждений Урмарского района. 

 

                                  VI. Содержание конкурса 

6.1. Для участия в конкурсе необходимо подготовить рекламный материал социального ха-

рактера, отвечающий целям и задачам конкурса.  

6.2. К работе должен в обязательном порядке прилагаться паспорт работы с указанием 

ФИО её исполнителя, возраста, класса, наименования образовательной организации, рабо-

ты, ФИО руководителя.  

6.3. Конкурс проводится по двум номинациям: 

 - социальный плакат;  

- социальный буклет.  

 

VII.  Технические требования к работам участников 

7.1. Номинация «Социальный плакат». 

7.1.1. Работа должна сопровождаться слоганом, лозунгом, рисунком или иным авторским 

текстом. Текст должен быть кратким, лаконичным, оригинальным. Участники Конкурса 

представляют плакаты, выполненные на бумаге (картоне) формата А-3 вертикального или 

горизонтального расположения. Техника исполнения свободная. 

7.1.2. В нижнем правом углу плаката указывается информация об авторе, наименование об-

разовательного учреждения, класс, возраст, ФИО руководителя работы, название работы. 

7.2. Номинация «Социальный буклет».  

7.2.1. Буклет оформляется на формате А-4 (с двух сторон) в программе Microsoft Office 

Publisher, Microsoft Word. Можно использовать текст, рисунки, фото 

7.2.2. Отдельно к работе приложить заявку (Приложение)  

 

7.3. Критерии оценки конкурсных работ. 

7.3.1. Критерии оценивания плаката: 

- соответствие основной теме Конкурса  

- оригинальность и осмысленность творческой идеи 

- оригинальное название; 

- позитивное решение проблемы; 

- выводы, рекомендации. 

- наглядность 

- сочетание цветовой гаммы 

 

7.3.2.  Критерии оценивания буклетов: 

-содержание буклетов должно быть кратким, информативным и доступным для понимания; 

-грамотность оформления (орфография, пунктуация, правильность речи); 

-эмоциональный уровень восприятия; 

-оформление буклетов должно быть ярким, запоминающимся, привлекающим внимания 

целевой аудитории; 

-соответствие фотографий и других изображений содержанию текста. 



 

 

- буклеты должны представлять собой информационно-просветительский материал малой 

формы. 

- буклет должен быть написан доступным и понятным языком. Материал должен демон-

стрировать хорошее понимание автором проблематики, знание ее основ. 

- при создании буклета необходимо четко представлять интересы аудитории, для которой 

он создается.  

- художественное оформление (дизайн), 

- полнота и точность информации, 

- привлекательность/яркость/креативность, 

- соответствие теме конкурса, 

- доходчивость, доступность, эмоциональная нагрузка представленного материала, 

- соответствие фотографий и других изображений содержанию текста. 

 

VIII. Подведение итогов и награждение победителей и призеров 

            8.1.  С целью оценки поступивших работ на конкурс создается Конкурсная комиссия 

(Приложение № 3). По результатам Конкурса конкурсной комиссией определяются побе-

дители, призеры муниципального этапа Конкурса.  

            Итоги конкурса и награждение проводятся по номинациям раздельно с учетом воз-

растных категорий. 

             8.2. Призеры и победители Конкурса награждаются дипломами Управления образо-

вания и молодежной политики администрации Урмарского района и ценными призами. 

              8.3. Расходы на награждение победителей и призеров ценными призами осуществ-

ляются за счет бюджета мероприятий в рамках подпрограммы «Профилактика правонару-

шений в Урмарском районе» муниципальной программы «Обеспечение общественного 

прядка и противодействие преступности в Урмарском районе Чувашской Республики на 

2019-2035 годы», утвержденной постановлением Администрации Урмарского района Чу-

вашской Республики от 30.05.2019 г. № 416. 

 

IX. Финансирование 

Финансовые расходы осуществляются за счет бюджета мероприятий в рамках под-

программы «Профилактика правонарушений в Урмарском районе» муниципальной про-

граммы «Обеспечение общественного прядка и противодействие преступности в Урмар-

ском районе Чувашской Республики на 2019-2035 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Урмарского района Чувашской Республики от 30.05.2019 г. № 416.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

к Положению о проведении районного конкурса  

на лучшую социальную рекламу по теме 

«Профилактика безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних»  

 

Заявка 

на участие в районном(заочном) конкурсе  

на лучшую социальную рекламу по теме  

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 

1.Ф.И.О. автора (наименование организации, класс):  

___________________________________________________________________________  

2. Количество человек (в творческом коллективе): 

___________________________________________________________________________ 

3. Ф.И.О. руководителя, контактные телефоны: 

___________________________________________________________________________ 

4. Название материала: 

___________________________________________________________________________ 

5. Название номинации: 

___________________________________________________________________________ 

 

6. Дополнительная информация  

___________________________________________________________________________ 

7. Согласие на некоммерческое использование материала  

___________________________________________________________________________ 

8. Согласие на обработку персональных данных нужное подчеркнуть: есть, нет) 

___________________________________________________________________________ 

9. С Положением о республиканском конкурсе антикоррупционной социальной рекламы 

ознакомлен (подчеркнуть) 

 

_________________                                                                      _________________________ 

дата                                                                                                             (Ф.И.О)  

 

 

 

 

 

 



 

 

    Приложение № 2 

УТВЕРЖДЁНО 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской 

Республики 

 от 26.11.2020  № 977    

 

 

Состав 

оргкомитета по проведению районного конкурса  

на лучшую социальную рекламу по теме:  

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 

Иванова Н.В. – начальник управления образования и молодежной политики админи-

страции Урмарского района, председатель; 

Сергеева А.В.  – главный специалист-эксперт отдела физической культуры и спорта 

администрации Урмарского района, секретарь комиссии по профилактике правонарушений 

в Урмарском районе Чувашской Республики;  

Григорьева А.В.- ведущий специалист – эксперт по молодежной политике управле-

ния образования и молодежной политики администрации Урмарского района; 

Ефимова Л.Н.- методист информационно-методического центра управления образо-

вания и молодежной политики администрации Урмарского района. 

Пудрикова К.А. - директор МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского райо-

на; 

Саминова А.В. - методист дополнительного образования МБОУДО «Дом детского 

творчества» Урмарского района; 

Иванова Л.В.- методист дополнительного образования МБОУДО «Дом детского 

творчества» Урмарского района; 

Петрова А.О. - главный специалист - эксперт сектора по делам несовершеннолетних 

администрации Урмарского района; 
Давыдова А.О. – заместитель директора по воспитательной работе, учитель обще-

ствознания МАОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е.Егорова» 

Чернов Ю.В. – преподаватель МБОУДО «Урмарская ДШИ»; 

Ларионова И.О. - преподаватель МБОУДО «Урмарская ДШИ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       Приложение № 3 

УТВЕРЖДЁНО 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской 

Республики 

                                                                                                             от 26.11.2020  № 977 

 

Состав жюри  

по проведению районного конкурса  

на лучшую социальную рекламу по теме:  

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 

Сергеева А.В.  – главный специалист-эксперт отдела физической культуры и спорта 

администрации Урмарского района, секретарь комиссии по профилактике правонарушений 

в Урмарском районе Чувашской Республики;  

Григорьева А.В.- ведущий специалист – эксперт по молодежной политике управле-

ния образования и молодежной политики администрации Урмарского района; 

Ефимова Л.Н.- методист информационно-методического центра управления образо-

вания и молодежной политики администрации Урмарского района. 

Пудрикова К.А. - директор МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского райо-

на; 

Саминова А.В. - методист дополнительного образования МБОУДО «Дом детского 

творчества» Урмарского района; 

Иванова Л.В.- методист дополнительного образования МБОУДО «Дом детского 

творчества» Урмарского района; 

Петрова А.О. - главный специалист - эксперт сектора по делам несовершеннолетних 

администрации Урмарского района; 
Давыдова А.О. – заместитель директора по воспитательной работе, учитель обще-

ствознания МАОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е.Егорова» 

Чернов Ю.В. – преподаватель МБОУДО «Урмарская ДШИ»; 

Ларионова И.О. - преподаватель МБОУДО «Урмарская ДШИ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       Приложение № 4 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской 

Республики 

от 26.11.2020  № 977    

 

 

 

Смета расходов 

для награждения победителей и призеров районного конкурса  

на лучшую социальную рекламу по теме:  

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

09.12.2020 
 

№ Наименование статьи расхода Сумма, руб. 

1. Дипломы для победителей и призеров, сертифи-

каты для участников 

500 

2. Ценные призы для награждения победителей и 

призеров.  

4500 

 

Итого: 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек 

 
 

 
 

Глава администрации  

Урмарского района                                                                                                  Д.Г.Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Иванова Надежда Васильевна  

(8 835-44)2-15-41 


